



कौटिल्य एकेडमी

14 February 2019

CURRENT AFFAIRS

1

National cancer institute inaugurated in Haryana.

हरियाणा में राष्ट्रीय कैंसर संस्थान का उद्घाटन।

Key highlights:-

1. Prime Minister, Narendra Modi inaugurated National Cancer Institute (NIC) at Badhsa in Jhajjar district of Haryana.
 2. It is the first Employees' State Insurance Corporation (ESIC) Medical College and hospital in North India.
 3. ESIC was established by the Employees' State Insurance Act, 1948 (ESI Act), Ministry of Labour and Employment, Government of India.
 4. It manages the funds of all employees earning 21,000 or less per month.
1. प्रधान मंत्री, नरेंद्र मोदी ने हरियाणा के झज्जर जिले के बाधसा में राष्ट्रीय कैंसर संस्थान (एनआईसी) का उद्घाटन किया।
2. यह उत्तर भारत में पहला कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ESIC) मेडिकल कॉलेज और अस्पताल है।
3. ईएसआईसी को कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 (ईएसआई अधिनियम), श्रम और रोजगार मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा स्थापित किया गया था।
4. यह प्रति माह 21,000 या उससे कम कमाने वाले सभी कर्मचारियों के फंड का प्रबंधन करता है।

2

Indian Army hold annual 'Exercise Topchi'.

भारतीय सेना का वार्षिक सेना अभ्यास 'टोपची'।

Key highlights:-

1. The exercise was held at Deolali Camp near Nashik.
 2. Deolali is a small hill-station in the Nashik district of Maharashtra. It has one of the oldest military centres in India.
 3. It was established in 1869 and is situated on the banks of the River Darna.
1. यह अभ्यास नासिक के पास देवलाली कैंप में आयोजित किया गया था।
2. देवलाली महाराष्ट्र के नासिक जिले का एक छोटा सा हिल-स्टेशन है। यह भारत के सबसे पुराने सैन्य केंद्रों में से एक है।
3. यह 1869 में स्थापित किया गया था और दरना नदी के तट पर स्थित है।

3

Multinational cobra gold military Exercise starts in Thailand.

बहुराष्ट्रीय कोबरा गोल्ड मिलिट्री एक्सरसाइज थाईलैंड में शुरू हुई।

Key highlights:-

1. The United States and Thailand are hosting the multi-nation Cobra military exercise this year.
 2. It is one of the Asia-Pacific region's largest multinational military exercises that is held in Thailand every year.
 3. It was first held in 1982 and its headquarters is in Bangkok, Thailand
 4. India joined this exercise for the first time in 2016 while China was admitted for the first time in 2015
1. संयुक्त राज्य अमेरिका और थाईलैंड इस साल बहु-राष्ट्र कोबरा सैन्य अभ्यास की मेजबानी कर रहे हैं।
2. यह एशिया-प्रशांत क्षेत्र का सबसे बड़ा बहुराष्ट्रीय सैन्य अभ्यास है जो हर साल थाईलैंड में आयोजित किया जाता है।
3. यह पहली बार 1982 में आयोजित किया गया था और इसका मुख्यालय बैंकॉक, थाईलैंड में है
4. भारत 2016 में पहली बार इस अभ्यास में शामिल हुआ था जबकि चीन 2015 में पहली बार भर्ती हुआ था



कौटिल्य एकेडमी

14 February 2019

CURRENT AFFAIRS

4

National Productivity week: February 12-18, 2019.

राष्ट्रीय उत्पादकता सप्ताह: १२-१८ फरवरी, २०१९।

Key highlights:-

1. National Productivity Council (NPC) is celebrating National Productivity week from February 12th to 18th, 2019.
2. This year, the theme is "Circular Economy for Productivity & Sustainability".
3. Circular Economy is based on the model of Make, Use and Return. It controls the finite stocks and reuses them by recycling and thus balances the resource flow.
1. राष्ट्रीय उत्पादकता परिषद (NPC) 12 से 18 फरवरी, 2019 तक राष्ट्रीय उत्पादकता सप्ताह मना रही है।
2. इस वर्ष, विषय 'उत्पादकता और स्थिरता के लिए परिपत्र अर्थव्यवस्था' है।
3. परिपत्र अर्थव्यवस्था मेक, यूज़ एंड रिटर्न के मॉडल पर आधारित है। यह परिमित स्टॉक को नियंत्रित करता है और उन्हें पुनर्चक्रण द्वारा पुनः उपयोग करता है और इस प्रकार संसाधन प्रवाह को संतुलित करता है।

5

Life size portrait of Atal bihari Vajpayee unveiled in Parliament.

अटल बिहारी वाजपेयी के जीवन आकार के चित्र का संसद में अनावरण।

Key highlights:-

1. Late Atal Bihari Vajpayee was born on December 25, 1924, in Gwalior in Madhya Pradesh. He passed away on August 16, 2018.
2. His birthday is observed as the Good Governance Day
1. स्वर्गीय अटल बिहारी वाजपेयी का जन्म 25 दिसंबर 1924 को मध्य प्रदेश के ग्वालियर में हुआ था। 16 अगस्त, 2018 को उनका निधन हो गया।
2. उनके जन्मदिन को सुशासन दिवस के रूप में मनाया जाता है

INDORE



कौटिल्य एकेडमी

14 February 2019

CURRENT AFFAIRS

Questions

1. Whose birthday is observed as the Good Governance Day?

किसके जन्मदिन को सुशासन दिवस के रूप में मनाया जाता है?

(a) Atal Bihari Vajpayee अटल बिहारी वाजपेयी

(b) Jawaharlal Nehru जवाहरलाल नेहरू

(c) L K Advani एल के आडवाणी (d) Jayalalitha जयललिता

2. India joined the Multinational cobra gold military Exercise this exercise for the first time in which year?

भारत बहुराष्ट्रीय कोबरा गोल्ड मिलिट्री एक्सरसाइज में शामिल हो गया, यह पहली बार किस वर्ष शुरू हुआ?

(a) 2015 (b) 2016 (c) 2014 (d) 2018

3. The National cancer institute is inaugurated in which state?

राष्ट्रीय कैंसर संस्थान का उद्घाटन किस राज्य में किया गया है?

(a) Punjab पंजाब (b) Haryana हरियाणा

(c) Uttar Pradesh उत्तर प्रदेश (d) Chandigarh चंडीगढ़

4. The Headquarter of the Multinational cobra gold military Exercise is in which city?

बहुराष्ट्रीय कोबरा स्वर्ण सैन्य अभ्यास का मुख्यालय किस शहर में है?

(a) New York न्यूयॉर्क (b) New Delhi नई दिल्ली

(c) Bangkok बैंकॉक (d) Shanghai शंघाई

INDORE

ANSWERS

1. (A) 2. (A) 3. (B) 4. (C)